[image: image1]
德财指标〔2023〕183号

德化县财政局 德化县民政局关于下达2023年养老事业省级补助资金的通知

各有关乡镇财政所，民政办：
为加快养老服务事业发展，进一步完善我县城乡养老服务体系，根据《泉州市财政局 泉州市民政局关于下达2023年养老事业省级补助资金的通知》（泉财指标〔2023〕192号），现下达2023年养老服务事业省级补助资金10.7万元，其中2023年农村幸福院质量提升奖补资金10万元，结算2022年和2023年百岁老人慰问省级补助资金0.7万元（详见附件1、2）。款项主要用于农村幸福院质量提升改造（包括养老服务设施远程视频监控汇聚接入项目）和百岁及以上老年人慰问。有关事项通知如下：

农村幸福院质量提升奖补资金，支出请列入2023年一般公共预算收支科目第2081006项“养老服务”科目。

二、百岁老人慰问资金，支出请列入2023年一般公共预算收支科目第2081002项“老年福利”科目。

三、为加强资金管理，请参照 2023年专项转移支付绩效目标（见附件3、4）和补助你乡镇资金额度，做好绩效跟踪管理，确保专款专用，切实提高财政资金使用效益。

附件：1.2023年农村幸福院质量提升省级奖补资金分配表

2.结算2022和下达2023年度百岁老人慰问省级补助

资金分配表

      3.社会福利事业发展专项转移支付绩效目标表

      4.百岁老人慰问金专项转移支付绩效目标表

德化县财政局             德化县民政局

2023年5月23日

附件1
2023年农村幸福院质量提升省级奖补资金分配表

单位：万元

	序号
	乡镇

（单位）
	下达资金
	补助项目
	备注

	1
	浔中镇
	1.05
	龙翰村居家养老服务站提升补助。
	农村幸福院质量提升奖补资金

	2
	水口镇
	1.05
	昆坂村农村幸福院提升补助

	3
	龙门滩镇
	1.05
	碧坑村农村幸福院提升补助

	4
	盖德镇
	1.05
	三福村农村幸福院提升补助

	5
	赤水镇
	1.05
	湖岭村居家养老服务站提升补助

	6
	上涌镇
	2.1
	桂格村农村幸福院、曾坂村老人日间照料中心提升补助

	7
	葛坑镇
	1.05
	下玲村农村幸福院提升补助

	8
	南埕镇
	1.6
	连山村居家养老服务站提升补助

	合计
	10

附件2
结算2022和下达2023年度百岁老人慰问省级补助资金分配表

	序号
	单位
	2021年度结算数
①
	2022年

下达资金
②
	2022年实际发放人数
③
	2022年需

安排资金
④
	2022年度结算数
⑤
	2023年下达资金
⑥
	本次下达资金
⑦
	备注

	1
	民政局
	0.45
	0
	3
	0.45
	0
	0.45
	0.7
	差额待下年度结算

	2
	合计
	0.45
	0
	3
	0.45
	0
	0.45
	0.7

	备注：④=③×0.15  ⑤=①+②-④   ⑥=④+⑤

附件3

社会福利事业发展专项转移支付绩效目标表

（2023年度）
	项目名称
	社会福利事业发展专项资金（农村幸福院质量提升奖补）

	主管部门（单位）名称及部门预算编码
	德化县民政局

	资金情况（万元）
	资金总额
	10万元

	其中：财政拨款
	10万元

	其他资金
	0

	总体目标
	推进落实《福建省民政厅关于印发<农村幸福院质量提升三年行动方案（2021-2023年）>的通知》（闽民养老[2021]76号），全县达到三星级及以上标准的农村幸福院25所。

	绩效指标
	一级

指标
	二级

指标
	三级

指标
	指标解释

	浔中镇
	水口镇
	龙门滩镇
	盖德镇
	赤水镇
	上涌镇
	葛坑镇
	南埕镇

	成本

指标
	经济

成本

指标
	质量提升达到标准的农村幸福院补助标准
	根据农村幸福院质量提升行动方案，对达到三星级及以上的农村幸福院给予补助的平均标准
	1.05万元/个
	1.05万元/个
	1.05万

元/个
	1.05万元/个
	1.05万元/个
	1.05万元/个
	1.05万元/个
	1.6万元/个

	产出

指标
	数量

指标
	农村幸福院质量提升数量
	反映加强农村幸福院建设和运营管理，开展专项行动，推进农村幸福院质量提升的数量
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	1

	质量

指标
	农村幸福院质量提升标准
	对照省级地方标准《农村幸福院等级划分评定》，反映项目质量提升后的评定等级情况
	≥三星级
	≥三星级
	≥三星

级
	≥三星级
	≥三星级
	≥三星级
	≥三星级
	≥三星级

	时效

指票
	农村幸福院质量提升改造完工率
	要求于2023年内完成农村幸福院改造提升任务。完工率=已完成改造提升的农村幸福院数量/农村幸福院质量提升任务总数
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	效益

指标
	社会

效益

指标
	农村幸福院质量提升专项行动排查建档率
	全面彻底摸排辖区已建农村幸福院运营现状，建立“一院一档”。建档率/辖区已建农村幸福院总数*100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	服务对象对养老服务满意度
	问卷调查服务对象对养老服务满意度
	≥90％
	≥90％
	≥90％
	≥90％
	≥90％
	≥90％
	≥90％
	≥90％

附件4

百岁老人慰问金专项转移支付绩效目标表

（2023年度）
	项目名称
	百岁老人慰问金

	主管部门（单位）名称及

部门预算编码
	德化县民政局
	补助区域
	单位

	资金情况（万元）
	资金总额
	0.7万元

	其中：财政拨款
	0.7万元

	其他资金
	0

	总体目标
	弘扬中华民族敬老、养老、助老的美德，树立尊重、关心、帮助老年人的社会风尚，建立和完善老年人福利制度，让老年人共享社会发展成果

	绩效指标
	一级

指标
	二级指标
	三级指标
	指标解释
	区域目标值

	民政局

	产出

指标
	数量指标
	慰问百岁及以上老年人数量
	按实际人数发放到位
	3

	时效指标
	百岁及以上老人慰问款及时发放率
	要求当年全面发放到位
	100%

	质量指标
	慰问对象年龄
	要求慰问对象当年年满100岁及以上（即当年年份-出生年份≥100）且当年7月1日后仍健在的老年人
	≥100岁

	成本指标
	省级百岁及以上老人慰问款标准
	省定标准为1500元/人/年
	1500元/人/年

	效益

指标
	社会效益

指标
	政策群众知晓率
	对百岁及以上老人慰问工作的知晓率
	≥90％

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	慰问对象满意度
	问卷调查百岁老人对慰问工作的满意度
	≥90％

	德化县财政局办公室                      2023年5月23日印发